
Grozījumi, kas stājas spēkā 2024.gadā 

 

Pārejas noteikums un tā saturs l Kādas prasības stāsies spēkā 

15. Grozījums šā likuma 1. panta 2. punktā 

attiecībā uz karsējamiem augu smēķēšanas 

produktiem noteikto definīciju stājas spēkā 

2024. gada 1. augustā 

Papildinot augus smēķēšanas produkta definīciju ar karsēšanu, visi Tabakas 

likumā noteiktie ierobežojumi  un prasības augu smēķēšanas produktiem, kurus 

lieto dedzinot, tiks attiecināti arī uz karsējamiem augu smēķēšanas produktiem. 

16. Grozījums šā likuma 3. panta otrajā daļā 

par 4. punkta izteikšanu jaunā redakcijā 

stājas spēkā 2024. gada 1.augustā 

Stāsies spēkā prasība, kas papildina Tabakas likumā noteikto 

aizliegumu pievienot piedevas smēķēšanai paredzētiem tabakas izstrādājumiem 

(cigaretes, tinamā tabaka, smēķējamā tabaka, ūdenspīpju tabaka) un 

jaunieviestiem tabakas izstrādājumiem (karsējamai tabakai), kas veicina 

ieelpošanu un nikotīna uzņemšanu – mentols, geraniols un tā analogi 

17. Šā likuma 6. panta 6.1 daļa un 

grozījums par 9. panta piektās daļas 

papildināšanu, nosakot papildu prasības 

informācijas lapā iekļaujamai informācijai, 

stājas spēkā 2024. gada 1. augustā 

Stāsies spēkā prasības sabiedrības informēšanai par tabakas un  nikotīna saturošu 

izstrādājumu kaitīgumu: 

1) tabakas aizstājējproduktu (nikotīna spilventiņiem) iepakojuma vienībai  būs 

jāpievieno informatīva lapiņa   (6. panta 6.1 daļa); 

2)mazumtirdzniecības vietās, uz pircējiem izsniegtās informāciju lapas par 

tirdzniecībā pieejamiem produktiem būs jāizvieto brīdinājums par ietekmi uz 

veselību atbilstoši produkta veidam, iekļaujot informāciju par smēķēšanas 

atmešanu vai lietošanas pārtraukšanu (grozījums 9. panta piektajā daļā) 

18. Šā likuma 9. panta piektajā daļā 

noteiktais aizliegums mazumtirdzniecības 

vietās izvietot elektroniskās smēķēšanas 

ierīces ir attiecināms uz elektroniskajām 

karsēšanas ierīcēm no 2024. gada 

1. augustā 

Stāsies spēkā prasības tabakas karsēšanas ierīcēm (IQOS), ka tās nevarēs izvietot 

redzamā vietā mazumtirdzniecības vietās, tai skaitā pie kasēm atklātā veidā  utml. 

 

19. Grozījums par šā likuma 3. panta sestās 

daļas izteikšanu jaunā redakcijā, 5.1 pants, 

kā arī grozījums 7. panta sestajā daļā par 

pilnvarojumu Ministru kabinetam noteikt 

noformēšanas un novietošanas prasības uz 

tabakas aizstājējproduktu iepakojuma 

vienības vai jebkāda ārēja iepakojuma 

izvietotiem brīdinājumiem stājas spēkā 

2024. gada 1. augustā 

Stāsies spēkā  vairākas prasības saistībā ar aprites regulējuma noteikšanu tabakas 

aizstājējproduktiem, kas tiks detalizēti aprakstītas Ministru kabineta noteikumu 

grozījumos: 

1) ziņošana par Veselības inspekcijai  ražotājiem, importētājiem par tabakas 

aizstājējproduktu sastāvu (5.1pants), bet tirgotājiem (komersantiem) - 

par  tirdzniecības vietu (5.1 pants); 

2)noformēšanas un novietošanas prasības tabakas aizstājējproduktu 

iepakojumam, t.sk. brīdinājumu par ietekmi uz veselību izvietošana (grozījums 

7. panta sestajā daļā); 

3)samaksas prasības tabakas aizstājējproduktu importētajiem un ražotājiem par 

Veselības inspekcijas uzraudzības pakalpojumu izmantošanu (grozījums 3. panta 

sestā daļā). 

20. Komersanti, kas nodarbojas ar tabakas 

aizstājējproduktu tirdzniecību, līdz 

2024. gada 1. septembrim paziņo par to 

Veselības inspekcijai.  

Saistīts ar iepriekšējo pārejas noteikumu punktu un paredz datumu no kura visiem 

komersantiem, kas nodarbojas ar tabakas aizstājējproduktu tirdzniecību,  

balstoties uz grozījumos, kas tiks veikti MK noteikumos noteikto kārtību, būs 

jāpaziņo Veselības inspekcijai. 

Grozījumi, kas stājas spēkā 2025.gadā 

 

Pārejas noteikums un tā saturs Kādas prasības stāsies spēkā 

21. Grozījums šā likuma 8. panta trešajā un 

ceturtajā, 10.2 pants, grozījums 12. panta 

piektajā daļā par tās papildināšanu ar vārdu 

un skaitli “un 10.2”, grozījums 14. panta 

devītajā daļā attiecībā uz skaitļa “18” 

aizstāšanu ar skaitli “20”, šā panta 

trīspadsmitā, četrpadsmitā un piecpadsmitā 

daļa un grozījums 15. panta pirmajā daļā 

par vārdu “un desmitajā” aizstāšanu ar 

vārdiem “desmitajā, trīspadsmitajā, 

četrpadsmitajā un piecpadsmitajā” stājas 

spēkā 2025. gada 1. janvārī.  

1)Stāsies spēkā visi grozījumi, kas saistīti ar vecuma cenza palielināšanu no 18 

uz 20 gadiem, tai skaitā saistītajos  grozījumos Tabakas likuma pantos un daļās. 

2) Stāsies spēkā visi grozījumi, kas paredz noteikt aizliegumu lietot bezdūmu 

tabakas izstrādājumus un tabakas aizstājējproduktus vai smēķēt tabakas 

izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces, kā 

arī glabāt un nodot minētos produktus  pilngadīgām personām  līdz 20 gadu 

vecumam, tai skaitā noteiktā administratīvā atbildība un arī uzraugošo iestāžu 

kompetence 

22. Šā likuma 10. panta otrās daļas 

17. punkts un grozījums par šā panta 

ceturtās daļas izslēgšanu stājas spēkā 

2025. gada 1. janvārī. 

Stāsies spēkā aizliegums smēķēt azartspēļu organizēšanas vietās t.sk. kazino un 

spēļu zālēs iekštelpās, kurām šobrīd ir paredzēts izņēmums  



 

23. Šā likuma 3. panta pirmās daļas 8. 

punkts un likuma pielikums stājas spēkā 

2025. gada 1. janvārī. 

Stāsies spēkā aizliegums laist tirgū tabakas aizstājējproduktus un elektronisko 

smēķēšanas ierīču šķidrumus, kas satur aromatizētājus, izņemot aromatizētājus, 

kas rada tabakas garšu vai smaržu, kā arī stāsies spēkā likuma pielikums, kurā 

minēti atļautie aromatizētāji, kas rada tabakas garšu vai smaržu.  

24. Šā likuma 3. panta pirmās daļas 

7. punkts un 5.1 daļa, 6. panta 5.1 daļa, 

7. panta 5.1 daļa, grozījumi par 12. panta 

otrās daļas 4., 5. un 10. punkta izteikšanu 

jaunā redakcijā, kā arī grozījums šā panta 

ceturtajā daļā par tās papildināšanu ar 

skaitli “4.1”, grozījumi 14. panta 

vienpadsmitajā daļā par noteikto 

administratīvo atbildību saistībā ar 

kompetentajai iestādei nepaziņotu tabakas 

aizstājējproduktu laišanu tirgū un 

divpadsmitajā daļā par noteikto 

administratīvo atbildību saistībā ar 

normatīvo aktu prasībām un tehniskajiem 

parametriem neatbilstošu tabakas 

aizstājējproduktu laišanu tirgū, kā arī 

grozījums par 15. panta otrās daļas 

izteikšanu jaunā redakcijā attiecībā uz 

Veselības inspekcijas kompetenci veikt 

administratīvā pārkāpuma procesu par 

pārkāpumiem saistībā ar tabakas 

aizstājējproduktiem stājas spēkā 

2025. gada 1. janvārī. 

Stāsies spēkā jaunās aprites prasības tabakas aizstājējproduktiem, kā arī  

kontrolējošo iestāžu kompetence tabakas aizstājējproduktiem un elektroniskām 

smēķēšanas ierīcēm noteikto prasību un ierobežojumu uzraudzībā: 

1)prasība ka tirgū nevar tikt laisti tabakas aizstājējprodukti par kuriem nav sniegta 

informācija Veselības inspekcijai un veikta samaksa par informācijas apstrādi 

(3. panta pirmās daļas 7. punkts) 

2)prasība tabakas aizstājējproduktu sastāvam t.sk. nikotīna koncentrācija 4 mg un 

citas sastāva prasības (3.panta 5.1 daļa) 

3)prasība izvietot brīdinājumu par ietekmi uz veselību tabakas 

aizstājējproduktiem atbilstoši MK noteikumos noteiktajai kārtībai (7.panta  

5.1 daļa)  

4) prasība uz tabakas aizstājējproduktu iepakojuma izvietot MK noteikumos  

noteikto informāciju (6.panta 5.1 daļa) 

5) tabakas aizstājējproduktiem un elektroniskajām smēķēšanas ierīcēm  noteikto 

prasību uzraudzības kompetence VI un PTAC (12.panta otrās daļas 4. un 

10.punkts, ceturtā daļa) 

6) administratīvā atbildība pārākumiem attiecībā uz neatbilstošu tabakas 

aizstājējproduktu laišanu tirgū un Veselības inspekcijas kompetence veikt  

administratīvā pārkāpuma procesu šādos pārkāpumos(14.panta vienpadsmitā un 

divpadsmitā daļa un 15.panta otrā daļa) 


